
Třináct – pro někoho číslo klasické,
pro nás ze SPOTu spíše magické.
Letos 1. prosince,
pro krumlovského našince,
zahájili jsme divoce,
třinácté Pohádkové Vánoce.

Vystoupily sbory Broučci i Sluníčka,
co v hrdlech mají zlatého slavíčka.
Dále ze základních škol zpěváci,
slyšet je zpívat, to se vyplácí.
A pak holky, co taneční mají náladu,
přihopsaly z Divokého západu.

Možná bylo, možná nebylo,
snad ale dětem se líbilo,
jak za zbořenou zdí královské zahrady,
Honza, který má dobré nápady,
zachránil udatně princeznu Lenku,
drak ať si vezme jinou panenku.

Na moravskou notu,
bez kapičky potu,
zazpíval nám Jožka Šmukař,
pohotovost měl jen zvukař.
My zpívali jednohlasně,
že na Moravě je pořád krásně.

Všichni věděli jsme předem,
že celého dne zlatým hřebem,
pro pódium zrozený,
bude Petr Spálený!
Náměstí se vlnilo,
o přídavek prosilo.

Než nás ukolébal svařák,
nachystal se další „zlaťák“,
vlastně rovnou šestnáct hlasů,
a za kladných ohlasů,
přidávaly další položky…
Kdo? No přeci „Červené Ponožky“!

Barva Vánoc, jasná bílá!
V té se dobro, láska skrývá.
Více barev však není na škodu,
nadšenci z Colours navodili pohodu.
A nejen oni, barev zdroj,
byl závěrečný ohňostroj!

Po dlouhém roce zas,
až přijde adventu čas,
přivítáme dospělé i děti,
víte přeci, jak to letí!
Nazujeme sněhule, oblékneme ponča.
Těší se moderátoři – Pepa a Denča!

Bc. Denisa Poláchová

RED SOCKS ORCHESTRAPohádkový muzikál Princové jsou na draka RED SOCKS ORCHESTRA

Sponzoři
Pohádkových Vánoc 2018

Město Moravský Krumlov

Jihomoravský kraj

Jaderná elektrárna Dukovany,
skupina ČEZ

MěKS Moravský Krumlov

Prefa Brno

Pavetex Moravský Krumlov

Pekárna Ivanka

Flexira s.r.o. Čermákovice

Miloš Ryšavý, stavební a obchodní fi rma 
s.r.o., Hotel Ryšavý Vémyslice

RETEX Moravský Krumlov

Moneta, money bank, Moravský Krumlov

MUDr. Široký Jiří, Zubařství s.r.o., 
Moravský Krumlov

Jan Šedrla, tesařství, Moravský Krumlov

Tclang Moravský Krumlov

Lékárna Paracelsus s.r.o., Lékárna na 
poliklinice, Moravský Krumlov

Jedličková Jitka, agentura ProRadost

Kamila Poláchová, Texti l – oděvy, 
Moravský Krumlov

Cykloservis, Moravský Krumlov

Agroservis Holý, Moravský Krumlov

Jednota, spotřební družstvo,
Moravský Krumlov

PomocPro, reality a fi nance,
Moravský Krumlov

Krasoslav Valla, Moravský Krumlov

Autodoprava Janda s.r.o.,
Moravský Krumlov

M.K.QUATRO, s r.o., Moravský Krumlov

A+V, Autobazar Rosice

Proimpex s.r.o., Moravský Krumlov

Ing. Libor Košíček, Rybníky

Ráj dětí , Ukropová Jana,
Moravský Krumlov

Psí kšeft , Petr Hrdlička,
Moravský Krumlov

Pivní záchranka, Moravský Krumlov

Zdeněk Kaufman, Generali pojišťovna, 
Moravský Krumlov

Vítězslav Hrnčář, řeznictví,
Moravský Krumlov

Kolekti v salonu IDEÁL,
Moravský Krumlov

Jan Červinka, garážová vrata, stí nící 
technika, Moravský Krumlov

Milan Prustoměrský, kovovýroba, 
Moravský Krumlov

Petr Štulík, Moravský Krumlov

Čerpací stanice, Marie Židlíková, 
Moravský Krumlov

Vybíral Zdeněk, zámečnictví,
Moravský Krumlov

Penzion U Jandů, Moravský Krumlov

Catering Petra, Moravský Krumlov

Květi ny, Ing. Roman Koupý,
Moravský Krumlov

Květi nka Hladká – Jelínková

ZVLÁŠTNÍ PODĚKOVÁNÍ:
SŠDOS Moravský Krumlov

Služby Města Moravský Krumlov

MěP Moravský Krumlov

Hasiči Rakšice

MORAVSKOKRUMLOVSKÉ
NOVINY

MĚSÍČNÍK / ROČNÍK 12 / ČÍSLO 12 / PROSINEC 2018

ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ 
V MORAVSKÉM KRUMLOVĚ, 

POLÁNCE A ROKYTNÉ

VYDÁVÁ MĚSTO
MORAVSKÝ KRUMLOV

INFORMACE Z RADNICE, NÁZORY, DISKUSE, POLEMIKA, ZAJÍMAVOSTI ZE ŠKOLSTVÍ, KULTURY I SPORTU

Vážení spoluobčané,

v čase adventním věřím, že si každý z Vás našel čas na své bilancování pomalu končícího roku. Ve vzpo-
mínkách si ponechejte dobré věci, které se Vám staly, a ze špatných si najděte poučení. Absolvoval jsem s Vámi 
mnohá setkání a v nich našel radu, snahu pomoci a mnohdy i poučení. Dovolím si říci krátké citáty, které sym-
bolizují pro mě čas v roce 2018. První z nich je, že „poctivá práce se dříve či později vždy projeví“. Moje zku-
šenost je, že většinou spíše později. Druhý citát řekl Jan Werich: „Člověk, který něco píše, aby se ujistil, že je 
kumštýř, je s odpuštěním trouba“. A třetí citát je ten, který praví, že „nejvíc štěstí má ten, kdo nejvíc umí“. Přeji 
Vám do nového roku co nejvíce setkání s lidmi, kteří skutečně něco umí.

Tomáš Třetina, starosta
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ADVENTNÍ SHROMÁŽDĚNÍ 2018
Foto: Marie Makovičková

Setkání občanu na náměstí TGM Žehnání adventního věnce

V neděli 2. prosince se od 15.00 hodin konalo na náměstí TGM v Moravském Krumlově Adventní shromáždění. 
Veřejnost přivítal starosta města Tomáš Třetina. Adventní věnec požehnal děkan Pavel Vybíhal. Vystoupil 
Smíšený pěvecký sbor Karla Němečka Moravský Krumlov.

  

Náměstí T. G. Masaryka 40, Moravský Krumlov. 
Předprodej na IC 515 321 064, 725 579 923, meks@meksmk.cz, www.meksmk.cz. 

SO 29/12/2018      FARNÍ KOSTEL 
18.00           MORAVSKÝ KRUMLOV 
  

 

JAKUB JAN RYBA  
"'ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ"  

 
 

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR KARLA NĚMEČKA 
MORAVSKÝ KRUMLOV 

 

PĚVECKÉ SDRUŽENÍ VÍTĚZSLAV NOVÁK                   
ZNOJMO 

Sólisté: 

Soprán: Romana Kružíková – Jedličková 

Alt:  Iva Kružíková 

Tenor: Jakub Kubín 

Bas:   Jiří Miroslav Procházka 

varhany: Přemysl Forst 
 

 

ORCHESTR ZNOJEMSKÝCH HUDEBNÍKŮ 

DIRIGUJE: JAN SVOBODA 

VSTUPNÉ: 100,- Kč 

   

MÍSTOSTAROSTA MĚSTA MORAVSKÝ KRUMLOV 
PŘEVZAL OCENĚNÍ V SOUTĚŽI „OBEC PŘÁTELSKÁ 
RODINĚ 2018“
Mgr. Vladimíra Šulcová
koordinátorka rodinné politiky města

Moravský Krumlov letos uspěl 
v  soutěži „Obec přátelská rodině 
2018“ a získal neinvestiční dotaci ze 
státního rozpočtu na prorodinné ak-
tivity. Ve své kategorii měst s počtem 
obyvatel od 3001 do 10 000 obsadil 2. 
místo, kdy výše přidělené dotace či-
nila 900.000,– Kč.

Diplomy a symbolické šeky pře-
dala ministryně práce a  sociálních 
věcí Jana Maláčová zástupcům 21 
obcí, měst a městských částí na slav-
nostním vyhlášení v  pražském Hr-
zánském paláci ve středu 31. 10. 2018. 
Ocenění za Moravský Krumlov pře-
vzal místostarosta města, Mgr. Zde-
něk Juránek. Získané fi nanční pro-
středky budou použity na vybavení 

rodinného centra, které bude zřízeno 
v  nově zrekonstruovaných prosto-
rách v budově ZŠ Ivančická.

„Podpora rodin a  seniorů patří 
mezi mé hlavní priority. A cílem této 
soutěže je podpořit v  obcích právě 
opatření a aktivity zaměřené na ro-
diny a seniory a na vytvoření pro ně 
přátelského prostředí. Města a obce 
využívají přidělené dotace na pod-
poru aktivního rodinného života, na 
pořádání kulturních akcí, ke vzdělá-
vání veřejnosti, pořádání seminářů, 
ale i na zřizování family pointů a se-
nior pointů“, uvedla k soutěži mini-
stryně Maláčová.

Foto: zdroj MPSV

Zázraky se dějí nejen ve Škole čar a kouzel

za OSPOD, Bc. Bartošková Marie
MěÚ Moravský Krumlov

Ve dnech 18.  08.–24.  08.  2018 
pořádalo Město Moravský Krumlov, 
odbor sociálních věcí, oddělení so-
ciálně-právní ochrany dětí (dále jen 
OSPOD) výchovně rekreační tábor 
pro děti s  názvem „Zázraky se dějí 
nejen ve Škole čar a kouzel“. Tábor 
se konal v Kempu Rouchovany, okr. 
Třebíč.

Tábora se zúčastnilo dvacet dětí 
ve věku 8 - 15 let, které má OSPOD ve 
své evidenci. Ještě před odjezdem byl 
dětem odeslán „zvací dopis“ ke stu-

diu na Škole čar a kouzel v Bradavi-
cích. V dopise byl zdůrazněn přede-
vším odjezd, a to z nástupiště 9 a ¾.

Po příjezdu byly děti „chytrým 
kloboukem“ rozřazeny do svých 
kolejí - Lesotaj, Květodiv a Větrobij. 
Každá kolej si musela nakoupit své 
kouzelnické pomůcky, přičemž pe-
níze na ně získávaly děti rozluštěním 
různých hádanek, za které dostá-
valy Galeony. Studium dětí se sklá-
dalo z předmětů např. Bylinkářství, 
Obrana proti černé magii, Kouzelné 
formule, Dějiny čar a kouzel, Staro-
dávné runy, Létání na koštěti, Péče 
o kouzelné tvory apod. Na místě také 
došlo k vykradení Sejfu č. 73! Nako-
nec se dětem ale podařilo získat i ká-
men mudrců a  Lord Voldemort byl 
poražen!!!

Děti létaly na koštěti, hrály různé 
hry, luštily šifry, zažily také před-
časně Vánoce, prošly čarovným le-

sem, využívaly možnosti koupališ-
tě, měly kino a popcorn a díky tomu 
zažily nejen vzájemnou spolupráci, 
snažení se, kamarádství, soudrž-
nost, ale také pocit odpovědnosti za 
svoji kolej a její důležitost.

S programem byla také provázá-
na beseda ZZS Kraje Vysočina, a  to 
s  Janou Bölecskeiovou a  Zdeňkem 
Nováčkem týkající se první pomo-
ci, beseda s policisty OOP Moravský 
Krumlov, a  to s  prap. Alešem Ca-
fourkem, prap. Lukášem Kocmán-
kem a  pprap. Bc. Karlem Matouš-
kem o nástrahách „dnešního světa“. 
Neméně důležitá byla také beseda 
na téma „Finance aneb s nimi a bez 
nich“, kterou vedl místostarosta 
Města Moravský Krumlov, Mgr. Zde-
něk Juránek.

Tábor se vydařil, potvrzuje to zá-
jem ze strany dětí i jejich rodičů. Bu-
deme se opakovat, ale je více než jas-

né, že děti potřebují zájem kladných 
vzorů, a to nejen rodičů, a že neméně 
důležitý je pro ně také občasný návod 
k tomu, „jak to udělat, abych měl ty 
pravé kamarády a jak být rád se svý-
mi lidmi“.

Za Město Moravský Krumlov se 
projektu zúčastnili Bc. Marie Barto-
šková, pracovnice OSPOD, a  Rudolf 
Fráňa, velitel MP Moravský Krumlov. 
Dále se zapojili tři externisté: stu-
dentka VŠ (sociální práce) Veronika 
Opletalová, DiS., pracovník ZZS Da-
čice Zdeněk Mareš a nováček našeho 
týmu Tomáš Němec. Program pro 
děti zpracovala, jako každoročně, 
dětská psycholožka, PhDr. Martina 
Koubíková.

Děkujeme těm, kteří se zapoji-
li do realizace projektu tábora, a  to: 
výše uvedený pracovní tým (PhDr. 

Martina Koubíková, Veronika Ople-
talová, Dis., Rudolf Fráňa, Zdeněk 
Mareš a  Tomáš Němec), dále pak 
Jana Bölecskeiová, Zdeněk Nováček 
ze ZZS Kraje Vysočina, prap. Aleš 
Cafourek, prap. Lukáš Kocmánek, 
pprap. Bc. Karel Matoušek z  PČR, 
OOP Moravský Krumlov a místosta-
rosta Města Moravský Krumlov, Mgr. 
Zdeněk Juránek. Poděkování zaslouží 
také Obec Rouchovany, Kemp Rou-
chovany a fi rma SALLEKO, spol. s r.o.

 
Tábor byl fi nancován z rozpočtu 

Města Moravský Krumlov a z dotace 
Jihomoravského kraje, za tuto pod-
poru děkujeme.

Tábory bychom chtěli realizovat 
i  nadále, neboť dle našeho názoru 
mají smysl!

Foto: Marie Bartošková

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje
JAK PŘEDCHÁZET OTRAVÁM 
ZPŮSOBENÝCH OXIDEM 
UHELNATÝM

Zejména v  topné sezóně se zvy-
šuje riziko otrav oxidem uhelnatým. 
Problém spočívá v tom, že tento plyn 
není vidět, ani cítit. Jaké jsou příznaky 
otravy, a dá se tomu nějak předejít?

Oxid uhelnatý je bezbarvý, ne-
dráždivý plyn bez chuti a zápachu. Je 
silně jedovatý a  lidské smysly neumí 
jeho přítomnost detekovat. Vzniká 
v menší nebo větší míře u všech pro-
cesů hoření, kde se spalují směsi ob-
sahující uhlík. Kromě zemního plynu 
je takovou dobře známou a často po-
užívanou látkou samotné uhlí, dře-
věné uhlí, koks, LPG, benzín, nafta, 
topný olej, dřevo, zahradní odpad, 
pelety, papír nebo tabák.

Možným zdrojem nebezpečí je 
každé takové zařízení, které ke své-
mu provozu používá některé z  výše 
zmíněných paliv, tj. kotel fungující 
na plyn nebo na kombinované palivo, 
plynový průtokový ohřívač vody (kar-
ma), plynový sporák, krb, kamna či 
krbová kamna. Dále moderní zplyno-
vací kotle na dřevo a pelety, zahradní 
gril a každý stroj poháněný motorem 
s  vnitřním spalováním, např. auto-
mobil, motocykl, zahradní sekač-
ka atd. Hlavními příčinami vzniku 
a následného úniků oxidu uhelnaté-

ho z  takových zařízeních je zejména 
jejich chybná instalace, zanedbávání 
revizí a nedostatečná údržba.

Příznaky otravy
Příznaky otravy oxidem uhel-

natým, způsobené nedostatkem 
kyslíku, jsou bolesti hlavy, závratě, 
nevolnost, otupené myšlení a  za-
rudnutí obličeje. Při středně těžkých 
otravách dochází ke zvracení, ospa-
losti a celkové zmatenosti. V těžších 
případech se  mohou objevit křeče, 
porucha vědomí, zmatenost, haluci-
nace, poruchy srdečního rytmu a na-
konec i smrt.

Prevence otrav oxidem uhelnatým
 ◼ nechte komíny pravidelně kont-

rolovat,
 ◼ na svých topných zařízeních 

si pravidelně nechte provádět 
údržbu odborníkem,

 ◼ pokud jsou v  jednom bytovém 
domě topná zařízení vyvedena 
do jednoho společného komína, 
bezpodmínečně si vyžádejte ná-
zor odborníka (např. kominíka 
nebo technika fi rmy, která za-
řízení instalovala) a pokud je to 
možné, nechte si zrekonstruovat 
systém odvodu spalin,

 ◼ pokud máte topné zařízení s ote-
vřenou spalovací komorou (kotel, 

plynový ohřívač vody, krb), ujis-
těte se, že zásobování zařízení 
vzduchem je zajištěno, neucpá-
vejte větrací otvory vytvořené 
ve zdech,

 ◼ zahradní gril nikdy nepoužívejte 
v uzavřených prostorech,

 ◼ motor auta nenechávejte v  za-
vřené garáži v chodu.

 ◼ Pro vyšší bezpečnost si nainsta-
lujte hlásič výskytu oxidu uhel-
natého. Cena za pořízení se po-
hybuje od cca 400 Kč výše.

První pomoc při vdechnutí jedovaté 
látky

 ◼ Přerušení vstřebávání, škodlivé 
působení a eliminaci toxické lát-
ky z  organismu lze zajistit pří-
sunem dostatečného množství 
čerstvého vzduchu. Postižený se 
musí co nejdříve dostat ze zamo-
řeného prostředí. Pozor na vlast-
ní bezpečnost! Před vstupem do 
zamořených prostor zvažte po-
užití ochranných pomůcek. Při 
nadýchání se škodlivých látek 
volejte 155.

První pomoc při požití jedovaté látky
 ◼ Vyvolat zvracení má smysl pouze 

do jedné hodiny po požití látky. 
Postižený musí být při vědomí! 
Zvracení vyvolávejte jen po kon-

zultaci s lékařem či Toxikologic-
kým informačním střediskem. 
Na doporučení TIS podejte 3 – 10 
tablet aktivního uhlí, při vypití 
saponátu použijte SAAB simplex 
nebo Espumisan.

 ◼ U chemikálií, jako jsou kyseliny, 
louhy, petroleje (olej do lamp) 
a leštěnky na nábytek, je vyvolání 
zvracení zakázáno, podejte skle-
nici vody nebo čaje!

 ◼ Při podezření na požití látek, jako 
je Fridex nebo methanol, podej-
te dospělým co nejdříve 150-200 
ml 40% destilátu (vodka nebo 
koňak), dětem podejte 1,5 ml 
40% destilátu/kg tělesné hmoty 
zředěného vodou nebo džusem. 
V případě poruchy vědomí nepo-
dávejte nic ústy, uložte postiže-
ného do zotavovací polohy a vo-
lejte linku 155.

První pomoc při zasažení kůže 
a sliznic

AZYLOVÉ BYDLENÍ PRO 
MATKY S DĚTMI V TÍSNI
Mgr. Radka Binková
Za tým pracovníků azylové bydlení

Azylové bydlení pro matky s dět-
mi v  tísni, jehož zřizovatelem je 
město Moravský Krumlov, završí 
k  31.  12.  2018 své působení v  rámci 
projektu „Zajištění vybraných služeb 
sociální prevence na území Jihomo-
ravského kraje“, registrační číslo CZ
.03.  2.  60/0.0/0.0/15_005/0002207,
který je fi nancován z  Evropského 
sociálního fondu, státního rozpočtu 
České republiky a rozpočtu Jihomo-
ravského kraje prostřednictvím Ope-
račního programu Zaměstnanost.

Posláním této služby je poskyt-
nout pomoc a  podporu zletilým 
matkám a  jejich dětem, popřípa-

dě zletilým těhotným ženám, které 
se v důsledku tísně osobní, rodinné 
nebo vlivem domácího násilí ocitly 
v nepříznivé sociální situaci spojené 
se ztrátou bydlení.

Služba pomáhá uživatelkám plně 
se zapojit do ekonomického, sociál-
ního a kulturního života společnosti.

Za období trvání výše uvedeného 
projektu (od 1. 9. 2016) bylo zabez-
pečeno 13 matek s celkem 20 dětmi. 
Z  kapacitních důvodů muselo být 
odmítnuto 8 žadatelek, které si za-
slaly písemnou žádost, a 60 žadate-
lek bylo, z téhož důvodu, odmítnuto 
telefonicky.

Provoz azylového bydlení ne-
končí, služba získala i na další roky 
podporu ze strany Jihomoravského 

 ◼ Při zasažení chemikálií postižené 
místo okamžitě oplachujte vel-
kým množstvím vody. Pozor na 
kontaminaci míst dosud nepo-
stižených. Oplachujte 15 minut. 
Platí i pro zasažení oka. Nepouží-
vejte neutralizační činidla. Voda 
chemikálii dostatečně naředí. Při 
rozsáhlém postižení a  postiže-
ní obličeje, dýchacích cest nebo 
vzniku celkových příznaků vo-
lejte tísňovou linku 155. Po zasa-
žení oka vždy vyhledejte očního 
lékaře.

Pro konzultaci s  Toxikolo-
gickým informačním střediskem 
/TIS/ volejte: 224919293 nebo 
224915402. Na lince vám poradí, co 
pro postiženého můžete udělat ještě 
před příjezdem ZZS.

Další informace pro veřejnost 
i odborníky o otravách a první pomoci 
najdete na http://www.tis-cz.cz

CHCETE VĚDĚT VÍC?

www.krizport.cz www.chytre-blondynky.cz

Náměstí T. G. Masaryka 40, Moravský Krumlov. 
Předprodej na IC 515 321 064, 725 579 923, meks@meksmk.cz, www.meksmk.cz. 

NE 13/1/2019              tradiční KONCERT  
16.00   FARNÍ KOSTEL MORAVSKÝ KRUMLOV 
 
  

TŘÍKRÁLOVÝ  
KONCERT 

VYSTOUPÍ: 
SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR KARLA NĚMEČKA 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
 

 
 

VSTUPNÉ: 50,- Kč 

   

Jubilejní 30. Betlémské světlo v Moravském Krumlově
M.Horák
Skautský oddíl

Cesta Betlémského světla začala 
letos dne 28. listopadu 2018, kdy byl 
v Betlémě přímo v jeskyni, kde se na-
rodil Ježíš Kristus, zažehnut plamen, 
který od tohoto dne putuje nejroz-

manitějšími prostředky po celé Ev-
ropě. Čeští skauti si jej převzali pod 
svoji ochranu v  rakouském Linzi, 
kam dorazilo letecky. Právě rakous-
ké město je pro předání betlémské-
ho světla více než symbolické, neboť 
tato krásná tradice zde přesně před 
třiceti lety začala.

kraje i  města Moravský Krumlov, 
které si velice vážíme. Zařízení bude 
dále fi nancováno v rámci navazující-
ho projektu „Vybrané služby sociální 
prevence na území Jihomoravského 
kraje“, registrační číslo CZ.03. 2. 60
/0.0/0.0/15_005/0007741, který je 
fi nančně podpořen v  rámci Operač-
ního programu Zaměstnanost

Na závěr bychom chtěli poděko-
vat všem, kteří se rozhodli zpříjem-
nit vánoční čas uživatelkám i  jejich 
dětem v  azylovém domě, a  popřát 
všem klidné a  spokojené Vánoce 
a šťastný vstup do nového roku 2019.

Moravskokrumlovští občané tak 
jako každý rok nebudou o  tuto mo-
hutně se rozšiřující skautskou tradi-
ci ochuzeni, jinými slovy je třeba se 
jako vždy řádně připravit, popadnout 
lucerničky, teple se obléci a udělat si 
příjemnou procházku podvečerním 
městem do zámeckého parku, kde 
je ve skautské klubovně Betlémské 
světlo vždy připraveno. Nejen Vy, ale 
i Váš štědrovečerní stůl tak bude bo-
hatší o symbol, jehož smysl již dávno 
naplnil svůj původní záměr. Letošní 
motto světla je „Mír potřebuje rozma-
nitost  – společně pro tolerantní spo-
lečnost“ a odkazuje na klíčovou my-
šlenku zakladatele skautingu, lorda 
Roberta Baden-Powella. Betlémské 

světlo v tomto může pomoci jako je-
den ze symbolů míru a porozumění 
mezi národy, a  to alespoň v  těchto 
dnech.

Těšíme se na Vás dne 23. 12. 2018 
v době od 16. do 20. hodiny v klu-
bovně v zámeckém parku a nebojte, 
Betlémského světla je i letos dost pro 
všechny.

Pěkné prožití vánočních 
svátků a v roce 2019 mnoho 

šťastných chvil plných pohody

přejí moravskokrumlovští

skauti.
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Z DOMEČKU

OHLÉDNUTÍ ZA OSLAVAMI

KONCERTNÍ ČINNOST SPS KARLA NĚMEČKA MK, Z. S.
Mgr. Lenka Spourová

Advent je období čtyř neděl před 
Štědrým dnem a  doba rozjímání 
a duchovních příprav na Vánoce. Má 
být dobou uklidnění a očekávání pří-
jemných chvil s blízkými a  rodinou. 
Jednou z  tradic tohoto svátečního 
období je rozsvěcení svící na advent-
ním věnci. Při něm se můžeme za-
stavit a  ohlédnout se malinko zpět. 
Mým ohlédnutím zpět bude krátká 
rekapitulace koncertních vystou-
pení, kterých se náš sbor na podzim 
tohoto roku zúčastnil.

V  pátek 28.  9.  2018 vystoupil 
Smíšený pěvecký sbor Karla Němeč-
ka v  dopoledních hodinách u  slav-
nostního sázení lípy v nově budova-
né lokalitě Novosady. V 18:00 jej pak 
čekal koncert v  římskokatolickém 
chrámu sv. Václava v Troskotovicích. 
Poděkování bych chtěla vyjádřit ne-
jen milému publiku, ale i panu faráři 
Mgr. Pavlu Mertovi i panu starostovi 
Ing. Ivanu Maternovi za vstřícné při-
jetí a  pohostinnost. I  přes shon při 
přípravách na místní hody nám vě-
novali nemálo svého času.

Tento rok patřil také bezesporu 
oslavám 100 let výročí vzniku Čes-
koslovenska. K  těmto oslavám se 
přidal i náš sbor. V pátek 26. 10. 2018 

vystoupil v  Silůvkách, v  sobotu 
27.  10. 2018 ve spolupráci s Městem 
Moravský Krumlov a MěKS MK u pa-
mátníku TGM. Za klavírního dopro-
vodu Mgr. Veroniky Bílkové společně 
s Pěveckým sdružením Vítězslav No-
vák ze Znojma náš sbor zazpíval také 
při Slavnostním koncertě téhož dne 
v zámecké kapli. Víkend to byl velice 
plodný, jelikož v neděli 28.  10. 2018 
následoval koncert, taktéž s  PS Ví-
tězslav Novák, tentokrát na Znojem-
ském hradě.

Podzim byl rušný, ale příjemný. 
V  neděli 2.  12.  2018 se uskutečnilo 
Adventní shromáždění na náměstí 
TGM v Moravském Krumlově. Děkuji 
všem přítomným za milou atmosfé-
ru a přízeň. Je velmi pěkné vidět, že 
se lidé dokáží zastavit a užít si spo-
lečně duchovní atmosféru.

Na závěr mého ohlédnutí přijmě-
te prosím pozvání ke každoročnímu 
setkání pod vánočním stromkem na 
náměstí, které se koná 23.  12.  2018 
v 17:00, také 24. 12. 2018 na půlnoční 
mši v kostele Všech svatých v Morav-
ském Krumlově a na koncert sólistů, 
sborů a  orchestru dne 29.  12.  2018 
rovněž v kostele Všech svatých, kde 
bude uvedena mše Hej, mistře od J. J. 
Ryby.

Jsem ráda, že jsou stále lidé, kteří 
se věnují hudbě a všemu tomu oko-

ZPÍVEJTE S NÁMI
Smíšený pěvecký sbor Karla Němečka přijme nové členy do všech 

hlasových sekcí (soprán, alt, tenor, bas). Zpíváme skladby lidové, kla-
sické i  liturgické. Nastudovány máme také některé mše. Zkoušíme 
každou středu od 18:45 do 20:45 v učebně HV na ZŠ Ivančická v Mo-
ravském Krumlově. Naším sbormistrem je pan Jan Svoboda. Nabízíme 
členství ve sboru, konzultace se sbormistrem a vystupování na kon-
certech. Požadujeme zájem o zpěv, radost z hudby a pravidelnou do-
cházku.

Zájemci se mohou hlásit na e-mailech: smejkalol@seznam.cz,
JanViDiBas@email.cz, spourova.lenka@post.cz.

Prosíme, uveďte v  e-mailu své dosavadní pěvecké zkušenosti, 
a pokud znáte, i své hlasové zařazení (soprán, alt, tenor, bas). Domlu-
víme se s Vámi na termínu první návštěvy zkoušky. Prostřednictvím 
e-mailu Vám taky rádi odpovíme na Vaše dotazy ohledně sboru.

Těšíme se na Vás!

lo, co nejen koncertní činnost ob-
náší. Chtěla bych tímto poděkovat 
všem členům sboru, pana sbormis-
tra a  pana předsedu nevyjímaje, za 
jejich obětavou práci a svědomitost, 
s jakou přistupují k tolik potřebnému 
zkoušení skladeb. Bez nich by totiž 
sbor fungovat nemohl. Není to však 
jen důsledná účast na zkouškách, co 

dělá sbor sborem. Jsou to ty „malé“ 
detaily, bez kterých to nejde – nad-
šení, láska a radost. Ty chvíle, které 
všichni členové sboru obětují na úkor 
rodiny, přátel a svého osobního času. 
Za to Vám, moji milí zpěváci, patří 
velký dík. Je mi ctí, že mohu být sou-
částí a mohu si s Vámi užívat radost 
z hudby.

Zdenka Illková

Podzim je čas krátících se dnů, 
zato se nám prodlouží večery. Je 
dobré ty večery zaplnit, a  to nejen 
sledováním televize. Nabízí se četba, 
návštěva divadla či koncertů.

Už v  loňském roce se v  Mo-
ravském Krumlově uskutečnil 
28.  10. 2017 Podzimní koncert Smí-
šeného pěveckého sboru Karla Ně-
mečka a  Zvolenského speváckého 
zboru. (Třeba se Podzimní koncerty 
stanou tradicí).

Letos při oslavách 100. výročí 
vzniku Českolovenské republiky ne-
mohl náš pěvecký sbor chybět. V so-
botu 27.  10. oslavil toto výročí spo-
lu s  Pěveckým sdružením Vítězslav 
Novák Znojmo. Oba pěvecké sbory 
vede sbormistr Jan Svoboda. Zá-
meckou kaplí se nesla díla domácích 
i zahraničních skladatelů, která při-
pomínala touhu lidí po svobodě, od-
rážela jejich nálady, životní radosti, 

bolesti a touhy. Zazněla díla Bedřicha 
Smetany, Antonína Dvořáka, Leoše 
Janáčka, W. A. Mozarta, G. Verdiho 
a mnoha dalších skladatelů. Byly to 
písně české, moravské i  slovenské, 
které potěšily četné posluchače. Celé 
vystoupení, které na klavír doprová-
zela paní Veronika Bílková, bylo moc 
krásné a precizní, jako vždy.

Už jsme si zvykli, že vystoupení 
našeho sboru nám přináší velkou ra-
dost, vždy nás potěší a do našeho ni-
tra přináší pohodu. Jsou milí a usmě-
vaví a v těch dnech, kdy se všude válí 
mlhy, je pošmourno a kdy nám chy-
bí sluníčko, jsou oni tím sluníčkem, 
které prozáří naše podzimní či zimní 
podvečery. Patří jim za to veliký dík!

Sbor měl koncerty ještě v  Si-
lůvkách a  ve Znojmě a  tak velice 
úspěšně reprezentuje naše město.

Děkuji městu Moravský Krumlov 
a  městskému kulturnímu středisku 
za to, že nám pěknou kulturu zajiš-
ťují.

Zdravíme vás z  předvánoční-
ho Domečku. Ani jsme se nenadáli 
a máme tu konec roku. S dětmi nás 
čeká vánoční nocování na Domečku 
21.  12.  , které nám ukrátí čas čekání 
na Ježíška. Budeme tvořit vánoční 
dekorace, hrát hry i sledovat vánoční 
kino a  hlavně přespíme ve spacáku 
ve vánočně vyzdobeném Domečku. 
Nyní ještě malé ohlédnutí za posled-
ními akcemi: v listopadu se uskuteč-
nil tradiční lampionový průvod pro 
rodiny s dětmi, tzv. Pochod broučků. 
Průvod lampionů a různých světýlek 
rozzářil náměstí i zámecký park, kde 
děti plnily malé úkoly tentokrát na 
téma: Putování broučků od jara až do 
zimy. A tak jste mohli potkat motýla, 
živou květinu, ježka, muchomůrku, 
strom, vránu, medvěda a sněhuláka. 
A jak se dětem dařilo? Prostě úžasně! 
Jsme rádi, že se tato akce již tolik let 
setkává se zájmem ze strany rodičů 
a nejmenších dětí, a doufáme, že si 
tuto akci společně parádně užili.

U příležitosti konání akce Pohád-

kové Vánoce jsme jako každoročně 
připravili vánoční adventní dílny. 
Děti si mohly vyrobit svíčky, třpytivé 
baňky, zápichy do květináče, zdobe-
né tubusy na dárečky, vykrojit mýdlo 
z plátu či dekorovat dřevěné výřezy 
na stromeček. Nejmenší děti si po-
hrály v dětském koutku a všichni se 
mohli přijít ohřát a posedět do naší 
voňavé čajovny. Bylo to moc krásné 
setkání všech generací, které si našly 
cestu k  nám na Domeček, kde pa-
novala voňavá a  tvořivá atmosféra. 
Ať máte krásnou, klidnou atmosféru 
adventu a Vánoc bez spěchu a  sho-
nu, to vám přejí pracovníci Domeč-
ku, kteří se na vás těší v novém roce 
2019 ať už v zájmových kroužcích pro 
děti a dospělé nebo na akcích pro ve-
řejnost. První nás čeká hned v lednu, 
a to v neděli 13. 1. , maškarní karne-
val na Domečku a  s  ním i  rej ma-
sek, hudby a parádního řádění: Tak 
se těště! Krásné Vánoce a  po všech 
stránkách šťastný a  úspěšný nový 
rok! Váš Domeček

JAK STUDENTI PROŽILI PODZIM 
NA GMK?

Uč se jazyky 
a poznávej svět

společenští, milí a ochotní. V naší ro-
dině jsme žili i s malými dětmi, takže 
o zábavu bylo postaráno. Hostitelé se 
snažili vařit národní jídla, abychom 
tak poznali i tuto část ruské kultury, 
která sklidila velký úspěch. Milovníci 
sytých polévek, ryb, mléčných výrob-
ků a moučných pokrmů s všemožný-
mi náplněmi si jistě přišli na své.

Must visit místa v Petrohradě
Petrohrad není svým vzhledem 

typicky ruské město, je hodně inspi-
rovaný evropskou architekturou, což 
byl od prvopočátku záměr jeho za-
kladatele Petra Velikého. Přesto stojí 
za to navštívit pravoslavný chrám 
Kristova vzkříšení, jeden z  mnoha 
v Petrohradu, který je velice podobný 
moskevskému Chrámu Vasila Blaže-
ného a svým vzhledem se tak vymyká. 
Nutno dodat, že právě proto ho obča-
né Petrohradu nemají příliš v  lásce.
Pokud máte spoustu času, určitě 
nezapomeňte navštívit Ermitáž  – 
muzeum světového umění. Celý 
komplex však asi nestihnete projít, 
zabere to prý 14 let, pokud u  kaž-
dého exponátu strávíte průměrně 
minutu! O  něco menší, avšak o  nic 
míň hezké, je Ruské muzeum, kde 
jsou vystavené slavné ruské obra-
zy, jako třeba obraz Burlaci na Vol-
ze malíře Repina. A v blízkém okolí 
láká návštěvníky městečko Puškin, 
bývalé Carské Selo, velkolepým Je-
katěrinským palácem a  nádherným 
parkem. Navštívili jsme opravdu 
hodně krásných pamětihodností.
Program na večery jsme si moh-
li vymyslet sami. Kromě procházek 
po městě, nákupů a  focení jsme se 
rozhodli také navštívit ruský ba-
let v  Michajlovském divadle. Klu-
ky zase zaujal hokej, konkrétně 
zápas týmů SKA Petrohrad a  Lo-
komotiv Jaroslavl. Prohru Petro-
hradu naštěstí vynahradily krásné 
ruské roztleskávačky, takže bylo 
aspoň na co koukat. Divadlo a hokej 
tedy jednoznačně doporučujeme!

Rusky snadno a rychle
Do Ruska jsme však primárně 

jeli za výukou. Proto jsme celý týden 
chodili do prestižní mezinárodní ja-
zykové školy Liden & Denz, kde nás 
učila sympatická lektorka Anastasia. 
Hráli jsme různé hry na rozmluvení, 
nasávali ruskou intonaci a probírali 
gramatiku. Na konci kurzu jsme my 
všichni, včetně paní Štefkové, získali 
užitečné certifi káty. Mnohem důle-
žitější jsou však pro nás zkušenosti, 
které jsme ve škole získali.

Znovu se nám potvrdilo, že po-
kud chceme cizí jazyk umět aktiv-
ně používat, je nutné pobýt nějakou 
dobu v  dané zemi, a  celý jazykový 
pobyt byl pro nás všechny absolut-
ně nezapomenutelným zážitkem. 
A  jestli bychom se někdy vrátili do 
Petrohradu? Rozhodně ano! A dopo-
ručujeme všem!

Foto: Tomáš Svoboda

Zuzana Hermanová
Za studenty Oktávy

Na začátku října se nám, skupi-
ně studentů z  Gymnázia v  Morav-
ském Krumlově a  naší vyučující RJ 
paní Štefkové, splnil sen – vycesto-
vali jsme na týden do Ruska. A proč 
právě Rusko? Už šestým rokem se 
učíme ruštinu jako druhý cizí jazyk, 
a  tak nás napadlo podívat se přímo 
do země, jejíž řeč studujeme a mnozí 
z ní budeme v tomto roce i maturovat.
Pobyt nám umožnil a z velké části fi -
nancoval Jihomoravský kraj v rámci 
programu „Do Světa“. Tento pro-
gram totiž přispívá studentům na 
zajímavé vzdělávací akce a  na zá-
kladě vypracovaného projektu byla 
vybraná i  naše škola, čehož si moc 
vážíme.

Dobrodružství začíná
Naší cílovou destinací byl Petro-

hrad, krásné město bílých nocí a bý-
valé hlavní město Ruska. Kvůli množ-
ství řek, kanálů, mostů a ostrůvků se 
mu říká Benátky severu. Nejen řeky, 
ale i  stromy a  spousta zeleně jsou 
v  Petrohradě na každém rohu, což 
nás docela překvapilo, jelikož Petro-

hrad patří mezi velkoměsta, u  kte-
rých jednoduše s  přírodou moc ne-
počítáte. A ptáte se, jestli jsme se tam 
neztratili? Naštěstí ne, protože hned 
po příletu se nás ujaly naše hostitel-
ské rodiny.

Život v ruské rodině
Bydleli jsme po skupinkách ve 

čtyřech rodinách. Potěšilo nás, že 
všichni se s  námi chtěli bavit, byli 

ŠKOLKA NA EXKURZI V OSP

ŠKOLKA 
V TRUHLÁŘSKÉ 
DÍLNĚ

EXKURZE /NEJEN V EVROPSKÉM 
PARLAMENTU/ V BRUSELU

Střední škola dopravy, obcho-
du a služeb Moravský Krumlov, 
příspěvková organizace, ote-
vírá pro veřejnost vzdělávací 
program Příprava teplých pokr-
mů. Výuka bude probíhat vždy 
v pátek odpoledne a v sobotu 
dopoledne od 11. ledna 2019 do 
16. března 2019.

Cena vzdělávacího programu 
je 6 100 Kč.

Bližší informace a přihlášky:
Ing. Vladislava Janíčková, Tel. 739 570 615, janickova@ssmk.eu

HRAVÉ MUZIKOHRÁTKY
- ZŠ IVANČICKÁ, MORAVSKÝ KRUMLOV

ZŠ KLÁŠTERNÍ

Mgr. Kliková Gabriela
třídní učitelka

V pondělí 15. 10. 2018 v rámci in-
kluzivního setkávání navštívili žáci 

1. ročníku třídu I. P základní školy 
speciální, ve které se vzdělávají žáci 
s  různým druhem postižení. Děti 1. 
třídy tak měly možnost si vyzkoušet 
netradiční formu hudební výchovy, 
v  níž byly zařazeny muzikoterape-
utické prvky, pod vedením speciální 
pedagožky Gabriely Klikové.

Celé setkání bylo zahájeno spo-
lečnou písní v  kruhu, následoval 
zpěv jmen a  pozdravení každého 
jednotlivce. Poté si žáci společně 
„zamuzicírovali“, zazpívali písně 
o  zvířátkách, rytmizovali a  pomo-

fl oCentra, kde si mohli zkusit, jaké 
to je být nevidomými. V úterý 13. lis-
topadu na GMK proběhlo rodičov-
ské informační odpoledne, kdy vět-
šina rodičů odcházela s  dobrými 
zprávami o  prospěchu svých dětí. 
15.  listopadu sehrál divadelní sou-
bor EĎAS derniéru představení „Jak 
začala a  skončila trojská válka aneb 
Konec kuřích ok na Olympu“ pro 
žáky krumlovských základních škol. 
V současné době nacvičují další hru, 
je tedy na co se těšit. 21. listopadu se 
43 zájemců z GMK vydalo v doprovo-
du paní ředitelky Holé a profesorek 
Procházkové a  Sklenské na exkurzi 
do koncentračního tábora Mauthau-
sen, kde uctili památku zemřelých. 
Následně pokračovali do Linze, kde 
si účastníci prošli s  výkladem prů-
vodce město a  již začali čerpat vá-
noční atmosféru na místních trzích. 
Největší listopadovou událostí však 
byl stužkovací ples tříd Oktáva a 4. A, 
který se konal v pátek 23. v Kultur-
ním domě Miroslav. Tuto akci si stu-
denti chystali zcela sami a setkala se 
s velkým ohlasem. Samotní studen-
ti, rodiny, přátelé i učitelé odcházeli 
jen s  těmi nejlepšími dojmy. Teď už 
nezbývá než jim popřát hodně zdaru 
u maturit!

Foto: Archiv GMK

Šárka Kočí

V listopadu si již všichni studen-
ti gymnázia uvědomili, že školní rok 
je v plném proudu a zvykli si na jeho 
rytmus. To ale neznamená, že by 
škola upadla do stereotypu. Naopak. 
I  v  listopadu se studenti účastni-
li řady zajímavých akcí a aktivit. Již 
7. si vyslechli zajímavou přednáš-
ku o Karlu Čapkovi v galerii Knížecí 
dům. Následující den se třídy Kvin-
ta a  3. A  setkaly v  Brně s mladými 
a  úspěšnými podnikateli v  rámci 
projektu KaPoDaV Jihomoravského 
kraje. Studenti nejprve s podnikateli 
diskutovali a poté si sami vyzkoušeli 
vytvořit vlastní podnikatelský plán. 
Z Brna odjížděli plni dojmů a moti-
vace pro své další studium. Ještě ten-
týž týden v pátek byli studenti Primy 
a  Sekundy v  Moravskokrumlovské 
knihovně seznámeni s  činností Ty-

Ing. Lenka Dobešová a Mgr. Jitka 
Jeřábková
Za SŠDOS MK, p. o.

Naše škola SŠDOS MK, p. o. vyu-
žila v listopadu tohoto roku nabídku 
Kanceláře Jihomoravského kraje 
pro meziregionální spolupráci, p. o.
a  vyslala dvě pedagožky na odbor-
nou exkurzi do Bruselu. Cílem této 

exkurze bylo bližší seznámení se 
strukturou a principy fungování Ev-
ropské unie, nahlédnutí do prostředí 
evropské administrativy, obezná-
mení se s podstatou fungování EU.

Město Brusel bylo naším hlavním 
cílem. Navštívily a prohlédly jsme si 
historické památky v centru Bruselu 
i v jeho okolí /Atomium/ a navštívi-
ly budovy, které využívá Evropský 
parlament a  Evropská komise. Vel-
kým zážitkem pro nás bylo setkání 
s  panem Václavem Horákem, který 
nás seznámil s činností jednotlivých 
struktur Evropské unie, a  diskuse 
s  ředitelkou CZELO paní Pavlínou 
Pancovou Šimkovou. Více informací 
na internetových stránkách http://
europa.eu/, www.kjmk.eu.

Foto: Ing. Vendula Nováčková

Mgr. Eva Jelínková
ZŠ Klášterní

V  září byl zahájen třetí ročník 
projektu Moravské zemské knihovny 
v Brně „Jižní Morava čte“, jehož cí-
lem je podpora čtenářství dětí a mlá-
deže. V  rámci tohoto projektu pro-
bíhá literární a  výtvarná soutěž na 
téma Moje obec - moje město - můj 
kraj za 100 let, kterou v našem měs-
tě organizuje a vyhodnocuje Městská 
knihovna Moravský Krumlov.

Žáci sedmých, osmých a  devá-
tých ročníků se ochotně zapojili do 
literární soutěže, do knihovny bylo 
odevzdáno z  naší školy celkem 24 
textů, jednalo se o  povídky, úvahy 
i básně.

S velkou radostí můžeme konsta-
tovat, že mezi sedmičkou oceněných 
prací bylo pět žáků ZŠ Klášterní!

Jsou to: Václav Florian (2. místo), 
Samuela Potůčková (4. místo), Zde-
něk Tesař (5. místo), Ondřej Pitlach 
(6. místo) a Eva Fráňová (7. místo).

Dana Buršíková
MŠ S. K. Neumanna, M. Krumlov

V  úterý 20.  listopadu jsme ráno 
s  obavami pozorovali za oknem 
školky počasí. Byli jsme pozváni do 
rodinné stavební fi rmy OSP na ex-
kurzi a  předvídalo se, že bude déšť 
se sněhem. Hurá! Neprší, nesněží, 
tak jdeme poznávat různá pracovní 
prostředí, kde dospělí pracují, čím 
je jejich práce zajímavá a prospěšná 
pro ostatní.

V  areálu fi rmy děti s  úsměvem 
přivítal pan Kocanda s panem Konra-
dem, věnovali dětem krásnou žlutou 

Součástí kurzu bude také k zís-
kání profesní kvalifi kace dle zá-
kona č. 179/2006 Sb. Příprava 
teplých pokrmů (65-001-H).

Obsah vzdělávacího 
programu:

1. BOZP, hygienické předpisy 
a nakládání s inventářem

2. Gastronomická pravidla
3. Skladové hospodářství
4. Příprava výrobků běžné teplé 

kuchyně – jatečného masa, 
drůbeže, ryb a zvěřiny

5. Příprava výrobků dietní 
kuchyně a polotovarů

6. Příprava teplých moučníků
7. Příprava teplých nápojů
8. Zkouška z profesní kvalifi ka-

ce Příprava teplých porkmů

Dana Buršíková
MŠ S. K. Neumanna, M. Krumlov

V  rámci projektu „Les očima 
dětí“ jsme v úterý 6.  listopadu 2018 
navštívili truhlářskou dílnu v Morav-
ském Krumlově. Byli jsme moc rádi, 
že nám pan Reiter umožnil návštěvu 
ve své dílně, plné prken, strojů, pilin, 
nářadí, ale i rozdělaných a hotových 
výrobků. Zaměstnanci dílny nám 
předvedli vrtačku, děrovačku, stroj 
na odsávání hoblin a pilin, ze kterých 
se silným slisováním dělají brikety 
na topení, hoblovací stroj a okružní 
pilu. Byli jsme upozorněni na rámus 
při spuštění strojů, několik dětí se 
trochu zaleklo, ale rychle si na hluk 
přivykly a  nebály se. Nejvíce měly 
úspěch výrobky ze dřeva, a to hlavně 
krásné malované krabičky na kapes-
níky a pokladničky.

Na závěr prohlídky jsme si z hro-
mady odřezků vybrali několik kousků 
dřeva a všechny děti dostaly na pa-
mátku briketky z pilin. Pan Reiter se 
s námi rozloučil a my mu moc děku-
jeme za nevšední zážitek.

Foto: Dana Buršíková

helmu a všichni jsme se společně vy-
dali vstříc úžasným zážitkům.

První zastavení bylo v betonárce. 
Tam se děti seznámily s výrobou be-
tonu a prohlédly si autodomíchávač. 
Potom jsme přešli do provozu, kde 
nám zaměstnanci fi rmy ukázali, jak 
pracují stroje na vyrábění střešních 
konstrukcí. Po prohlídce autodíl-
ny jsme šli do prodejny stavebnin. 
Kladívka, hřebíky, šrouby, matičky 
a svinovací metry, které děti dosta-
ly, již každý den používáme ve školce 
u  ponku. Zajímavá byla i  prohlídka 
minipivovaru Krum. Tady mohly děti 
ochutnat různé druhy ječného sladu 
a obdivovat velké tanky na dozrává-
ní piva. Sladkou tečkou naší exkur-
ze byla návštěva restaurace Roki-
ten, kde dětem přišel vhod teplý čaj 
a dobrý ovocný pohár.

Moc děkujeme všem, kteří se 
nám po celou dobu exkurze ochotně 
a mile věnovali. Výlet se nám velmi 
líbil, hezky jsme si to užili a jistě nám 
dlouho zůstanou pěkné vzpomínky.

Text a foto: Dana Buršíková

cí čínských hůlek vyčarovali déšť. 
V  závěru hodiny všichni relaxovali 
při poslechu hry na zvonkohru a uží-
vali si masáž penízkovými šátky. 
Společné rozloučení probíhalo opět 
v kruhu, ve kterém děti postupně ro-
zezněly tibetskou mísu a zhodnotily 
průběh muzikohrátek.

Žáci s  nadšením spolupracova-
li, odreagovali se, užívali si radost 
z  hudby a  vytvořili úžasnou atmo-
sféru plnou pozitivní energie.

Těšíme se na další setkání.

Blíží se Vánoce, radosti čas.

Štěstí a lásku probouzí v nás.

Lidé to lepší potají

v sobě i v druhých hledají.

***

Najděte v novém roce 2019

radost, zdraví, štěstí a vše krásné.

Základní škola, Moravský Krumlov, Ivančická 218
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NA ADU POZIC VYPLÁCÍME
NÁSTUPNÍ BONUS
30 000 K

Více o všech volných pozicích na www.aamoslavany.cz
tel.: 515 517 153, e-mail: personalni@aam.com

Závod ve Zbýšově

OBSLUHA CNC
Mzda od 27 500 Kč / měsíc 
dle vzdělání a praxe

ŠANCE PRO 
ABSOLVENTY

NÁSTUPNÍ BONUS

Co potřebujete?
SOU/ÚSO stroj. zaměření nebo praxe na 
pozici, dobrý zdravotní stav, pečlivost 
a zodpovědnost

Ostatní pozice ve Zbýšově:
• Inženýr kvality

Závod v Oslavanech:
• Finanční analytik - Controller
• Konstruktér – vývojový inženýr
• Technik údržby
• Nástrojař – příprava nástrojových sestav
• Obsluha lisů
• Obsluha linek povrchových úprav

Oba závody:
• Strojní mechanik
• Provozní zámečník

Mzda od 27 000 do 31 000 Kč + nástupní 
bonus

Brigáda ve výrobě v Oslavanech
až 1.760 Kč / 12 hod směnu pro plnoleté 
zájemce

Některé zaměstnanecké 
výhody:
smlouva na HPP, 13. a 14. plat, každoroční 
navyšování mezd, elektronické stravenky, 
dotované obědy, navíc až 4 dny volna za 
přítomnost, sportovní a společenské akce, 
vstupenky na zápasy Komety, výhodné 
tarify u Vodafone a mnoho dalšího

FC MORAVSKÝ KRUMLOV
děkuje všem svým příznivcům za spolupráci v roce 2018.

Do nového roku přeje hodně zdraví, radosti a zdravého pohybu.

Přejeme Vám pohodové 
prožití vánočních dnů 

a hodně osobních
i pracovních úspěchů

v roce 2019

Moravský Krumlov

ASIAN SHOP
Moravský Krumlov

Zámecká 12 a 23

Děkujeme všem 
zákazníkům za projevenou 

přízeň v letošním roce 
a těšíme se i nadále na 
Vaši návštěvu v našich 

prodejnách. Přejeme všem 
radostné prožití vánočních 

svátků, bohatou nadílku 
a mnoho šťastných chvil 

v roce 2019.

Pěkné a spokojené 

Vánoce, štěstí 

v novém roce

a hodně zdraví

našim zákazníkům

přeje

OVOCE

ZELENINA

PIJANOVI
Moravský Krumlov,

nám. T. G. Masaryka 40

JOSEF GADAS 
Václavská 743, Moravský Krumlov 
tel.: 515 322 343 
 
PIANA 
 - opravy a ladění 
 - půjčování 
 - nákup a prodej 
 
 
Veselé prožití vánočních svátků a krásné chvíle v roce 2019. 

  

                                              

                                                                                                                 

                                                  

                                                   Gymnázium Moravský Krumlov 
                                                  Vám přeje krásné Vánoční svátky,  

                                                     hodně zdraví, štěstí a pohody 

                                                           v novém roce 2019 
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Římskokatolické farnosti
Moravský Krumlov, Vémyslice, Petrovice a Kadov

pořádají v sobotu 5. ledna 2019
v sále kulturního domu v Rybníkách

7. FARNÍ PLES
k tanci a poslechu hraje hudební skupina „TREMOLO“

začátek: 20:00 hod., vstupné: 100 Kč, polonézu zatančí žáci ZŠ Vémyslice
občerstvení zajištěno – tombola s překvapením

Vstupenky jsou k zakoupení v kostelích uvedených farností vždy po mši svaté.

 

 
 

 
Upozorňujeme čtenáře, že  

knihovna Moravský Krumlov 
bude otevřena do čtvrtku 20. 12. 2018 

Půjčování bude obnoveno ve středu 2. 1. 2019 
 

Děkujeme čtenářům za celoroční přízeň  
        a přejeme krásné zážitky při četbě  

oblíbených knih. 

Město Moravský Krumlov, Městské kulturní středisko, příspěvková organizace 

Městské muzeum, náměstí T. G. Masaryka 40, Moravský Krumlov. 
Předprodej Informační centrum 515 321 064, 725 579 923, meks@meksmk.cz, www.meksmk.cz. 

LEDEN – ÚNOR 2019   AKCE V MUZEU  
                 GALERIE KNÍŽECÍ DŮM 
  

ZIMNÍ PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS 
 

                                              

                                               
 

Přednášky se konají  
vždy v úterý 

 
galerie Knížecí dům v 18.00 

 

vstupné 40,- Kč  
snížené 20,- Kč 

PŘIJMĚTE POZVÁNÍ MĚSTSKÉHO MUZEA  
V MORAVSKÉM KRUMLOVĚ NA TRADIČNÍ ZIMNÍ 
PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS. ZVOLENA JSOU TÉMATA  
Z OBLASTI VLASTIVĚDY, HISTORIE A ARCHEOLOGIE.  
 
SRDEČNĚ ZVEME 
 

8. 1. 2019 
Naši pradědové z Krumlovska 
v bitvách na Soči a na Piavě v letech 
1917-1918  
PhDr. Jiří Kacetl  
(Jihomoravské muzeum ve Znojmě, p.o.) 
22. 1. 2019 
Zmizelé a znovuobjevené pravěké 
hradiště na Leskounu 
 Mgr. David Parma, Ph.D.  
(Ústav archeologické památkové péče Brno, 
v.v.i.) 
29. 1. 2019  
Pivovary na Znojemsku 2 
Mgr. Filip Vrána 
(soukromý badatel, Brno) 
19. 2. 2019  
Hrad Templštejn 
Ing. David Hamza  
(majitel hradu, Vojkovice) 
                                                                                   

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
TYFLOCENTRA V MORAVSKÉM 
KRUMLOVĚ
Eva Pexová
Za Tyfl oCentrum Brno, o.p.s., regionální 
pracoviště Znojmo

Jako již tradičně každým rokem 
v tomto období se v moravskokrum-
lovské knihovně konal Den otevře-
ných dveří Tyfl oCentra, organizace, 
která pomáhá lidem s těžkým posti-
žením zraku. V  průběhu celého dne 
přicházeli pedagogové se studenty 
a  žáky základních a  středních škol, 
kteří se dopředu objednávali. Studen-
tům byla formou přednášky nastíněna 
problematika osob se zrakovým po-
stižením. Součástí byla ukázka psaní 
na Pichtově psacím stroji. Návštěvní-
ci si měli možnost prohlédnout široké 
spektrum kompenzačních pomůcek 
včetně společenských her uzpůso-

bených pro nevidomé a  slabozraké. 
Nejzajímavější byla debata o pomůc-
ce pro nevidomého ve formě vodícího 
psa. Studenty zajímala cena takového 
pejska a jaké podmínky musí být spl-
něny, aby se pejsek mohl stát psem 
vodicím. Ve  druhé části návštěvy se 
skupiny rozdělily na dvě poloviny. 
První si vyzkoušela prověřit své smy-
sly pomocí čichového testu a  druhá 
měla možnost absolvovat minikurz 
prostorové orientace. Studenti se ve 
dvojicích vydali po předem určené 
trase. Všichni velmi silně prožívali 
roli nevidomého člověka a shodli se, 
že si velmi váží toho, že se na svět 
mohou dívat svýma zdravýma očima.

Program byl všemi účastníky vel-
mi kladně hodnocen.

Foto: Martina Nováková, MěK

Vyhodnocení soutěže Jižní Morava čte
Martina Nováková
MěK M.K.

Městská knihovna Moravský 
Krumlov se letos poprvé přihlásila do 
projektu Jižní Morava čte, který pro-
bíhal od září do konce října v knihov-
nách Jihomoravského kraje. Do lite-
rární, výtvarné, literárně-výtvarné 
a  audiovizuální soutěže na téma 
Moje obec-moje město-můj kraj za 
100 let, kterou vyhlásila Moravská 
zemská knihovna Brno ve spolupráci 
s  Jihomoravským.krajem, se přihlá-
silo 56 soutěžících ve 3 kategoriích. 
Hodnotící komise byla mile překva-
pena, jak vidí děti své město- obec 
za 100 let -létající auta, podmoř-
ský svět, mimozemšťané, zoo, di-
nosauři, opravený zámek s  navrá-
cenou Epopejí či fungující Jaderná 
elektrárna Dukovany. Vyhodnocení 
soutěžící dostali vstupenky do Vida 
centra v Brně, upomínkové předmě-
ty, výherci pak vstupenky do divadla 
Polárka nebo ti starší do hvězdárny 
a planetária s postupem do krajské-
ho kola. Městská knihovna připravi-
la několik doprovodných programů 
k tomuto projektu. Maraton čtení se 

konal v knihovně ve čtvrtek 20. září. 
Od 13.30 do 15 hodin se postup-
ně střídaly skupiny dětí a  studentů 
z víceletého gymnázia ke společné-
mu čtení z  pověstí našeho regionu. 
Mezigeneračního čtení se účastnily 
také dvě seniorky, které povyprá-
věly, jak vypadal Krumlov před 100 
lety, a  studenti se třeba dozvědě-
li, že tam, kde je nyní pošta, stáva-
la kdysi radnice, že byl v Krumlově 
špitál a  chodby ze zámku vedou až 
do Znojma! Další doprovodnou akcí 
k JMČ byla obří tajenka umístěna na 
nástěnce v oddělení pro děti a mlá-
dež, kde čtenáři vyluštili, kdo vlastně 
čte: Jižní Morava čte, a kde oprášili 
své vědomosti z historie Mor. Krum-
lova a z jeho okolí. Výstava regionální 
literatury a kronik knihovny od roku 
1955 se setkala s  velkým ohlasem, 
studenti byli překvapeni, kolik knih 
s místní tematikou máme ve fondu, 
a někteří starší čtenáři se našli v kro-
nice na fotkách jako malí čtenáři při 
návštěvě knihovny s  rodiči. Projekt 
JMČ splnil svůj účel, každý z  ná-
vštěvníků knihovny si vybral dle své-
ho gusta z nabídky a v myšlenkách se 
vrátil o pár desítek roků zpět.

Literární soutěž: kategorie-11-15 
let: zúčastnilo se 30 žáků a studentů 

1. místo Anna Marie Kocandová
 sekunda gymnázium
2. místo Václav Florian
 9. B ZŠ Klášterní
3. místo Veronika Pazourková
 sekunda gymnázium
4. místo Samuela Potůčková
 9. A ZŠ Klášterní
5. místo Zdeněk Tesař
 8. A ZŠ Klášterní
6. místo Ondřej Pitlach
 7. A ZŠ Klášterní
7. místo Eva Fráňová
 9. A ZŠ Klášterní

Literárně-výtvarná soutěž (ko-
miksy): zúčastnilo se 8 dětí (4 kolek-
tivní práce) 3.A,3.B ZŠ Klášterní

1. místo Radovan Doubek 
 a Milan Bulva
2. místo Karolína Pětivlasová
 a Barbora Stixová
3. místo Petr Krebs
 a Matěj Pokorný

Výtvarná soutěž: zúčastnilo se 13+5 
dětí (1 kolektivní práce)

1. místo Nicol Sobotková
 MŠ Rakšice
2. místo Antonín Oprchal
 MŠ Palackého-Berušky
3. místo Hana Šedrlová
 MŠ Rakšice

Zvláštní ocenění kolektivní prá-
ce –MŠ Rakšice (Stella Brezovská, 
Veronika Červínková, Adam Halva, 
Emily Macko, Ella Sýkorová). 

Pár postřehů z  literárních prací- 
„Moje město za 100 let:“

Na první dobrou zamířím k nově 
opravenému zámku, ze kterého se 
ozývá krásná hudba. Nechám se jí 
dovést až do obrovského tanečního 
sálu. V  rytmu valčíku tu krouží přes 
50 lidí, nádherně oblečených ve ve-
černích róbách. Nejraději bych se 
přidala k nim, ale mám tu jen tenis-
ky a obyčejné tričko. Vydávám se tedy 
prozkoumat náměstí. Uprostřed stojí 
obrovská fontána, na jejímž vrcholu 
je umístěna socha T. G. Masaryka. Je 
dobře, že ani po sto letech na něj stále 
nezapomněli. 

Zámek, je to významná stavba, 
na kterou sem jezdí hodně turistů ze 

zahraničí, jezdí si prohlédnout Epo-
pej. Ta se sem vrátila na začátku roku 
2094. A taky na výstavu robotů a ro-
botiky, která se koná v Krumlově kaž-
dý rok na jaře.

V tom našem Jihomoravském kra-
ji, se tak krásné sny zdají. Schoulím se 
do peřin a za pár vteřin –už jsem tam!

Moravský Krumlov krásné město 
je, celých sto let se tady buduje. Zá-
mek jsme opravili, stálo to hodně úsi-
lí, pořádně to oslavili, byli jsme veselí.

Floriánek na kopci stojí, mimo-
zemšťan mu do okna hledí.

Všechno to začalo v roce 2117, kdy 
fi rma Skupina ČEZ zkrachovala, ale 
Jaderná elektrárna Dukovany stále 
fungovala.

Myslím si, že se různě rozrostou 
veganské podniky. Budou častěj-
ší sklizně, ale mnohé plodiny kvůli 
suchu vymizí, a  tak se i v Krumlově 
dočkáme pěstování tropického ovoce 
namísto jahod.

Začnou mizet jehličnaté lesy, je-
jich zbytky budou pod přísnou ochra-
nou, se zákazem vstupu a  sběr hub 
bude naše další generace znát jen 
z elektronických knih.

Foto: Radmila Dvořáková, MěK

LYRA 2018
-red-

Letos už po 20. proběhla regio-
nální pěvecká soutěž LYRA. Samotná 
soutěž se uskutečnila 27.  10.  2018, 
poprvé v KD Rybníky, hostem byl le-
tos zpěvák Michal Hrůza.

V  listopadu odstartovalo turné 
loňských i letošních vítězů.

V úterý 20. 11. 2018 jsme se sešli 
v  KD v  Rybníkách, který se celkem 
třikrát naplnil do posledního místeč-

ka. Následovaly společné duety vítě-
zů soutěže, již tradiční medailonky, 
doprovod hudební skupiny DRE-
AMS… Každý, kdo někdy navštívil 
Lyru, ví, že k sezení tohle vystoupení 
rozhodně nebylo. Děti se nenecha-
ly dlouho přemlouvat a  tančili pod 
pódiem. Večer následovalo ještě vy-
stoupení pro veřejnost. Takhle Lyra 
putovala po Ivančicích, následova-
ly Myslibořice, Oslavany, Znojmo 
a Němčice nad Hanou. Celkem pro-

V POLÁNCE OCHUTNÁVALI VÝBORNÉ GULÁŠE
Martin Procházka

K  podzimu kromě změny času 
a  padajícího listí již téměř tradičně 
patří také polánský gulášfest, tedy 
soutěž O nejlepší polánský guláš. Le-
tošní již VII. ročník opět navázal na ty 
velmi vydařené, předešlé.

Krátce po 17. hodině se kulturní 
sál v  Polánce začal plnit, sálem se 
rozvinula vůně soutěžních gulášů 
a  návštěvníci byli nedočkaví, jaké 
že to kulinářské skvosty kuchaři le-
tos připravili. Přítomní degustáto-
ři ochutnávali a  zároveň i hodnotili 
celkem 14 soutěžních vzorků. Vět-

šina gulášů byla tradičně hovězích, 
ale objevil se třeba i segedínský nebo 
vepřový guláš. Role odborné poroty 
se všichni návštěvníci zhostili velmi 
svědomitě. S blížící se devatenáctou 
hodinou začala padat čísla horkých 
favoritů a zároveň s tím tak stoupa-
la nervozita především soutěžících 
kuchařů. Po sečtení bodů z odevzda-
ných bodovacích karet vzešlo na 
stupních vítězů následující pořadí: 
pomyslnou bronzovou medaili obhá-
jil Tomáš Vespalec, těsně pod vrcho-
lem potom skončil Petr Procházka. 
Šampionkami letošního ročníku se 
nakonec stala dvojice Lenka Hladí-

ková, Věra Sobotková. Vítězkám tak 
právem patří do příštího ročníku 
putovní pohár pro krále polánských 
kuchtíků a na jeho podstavci najdou 
první štítek se svými jmény.

Závěrem děkujeme jak soutě-
žícím kuchařům za jejich výborné 
vzorky, tak i návštěvníkům, sponzo-
rům  (Město Moravský Krumlov, Pi-
vovar KRUM, Pivní záchranka, Potra-
viny MB Ivančice) a samozřejmě také 
organizátorům ze SOP. Letošní ročník 
je za námi a společně se již můžeme 
těšit na ten příští, v pořadí osmý.

Foto: Martin Procházka

běhlo 14 představení pro školáky a 2 
večerní koncerty pro veřejnost.

Celou koncertní šňůru modero-
vat již tradičně Dušan Binka.

Lyru lze sledovat na facebooko-
vých stránkách Lyra singing show 
z.s.

Děkujeme všem, kdo se na pro-
jektu podílejí, a přejeme další vyda-
řené ročníky.

foto: Markéta Bariaková
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MORAVSKÝ 
KRUMLOV 
MĚSTO 
FESTIVALŮ
Bořivoj Švéda
ředitel MěKS

Poslední článek letošní-
ho roku završuje slogan tím 
nejkrásnějším festivalem. Je 
to každoročně festival nejen 
odpočinku a  zklidnění, ale 
i  bilancování a  nabírání sil. 
Festival setkávání, úsměvů, 
překvapení a  odpouštění. 
Festival zázraků a uvědomě-
ní. Vánoční svátky.

Přijměte závěrem mého 
letošního modrého psaní 
přání krásného prožití Vánoc 
a  do dalšího roku pevného 
zdraví. Těším s  vámi na se-
tkání při kulturních akcích, 
ale i mimo ně.

Mějte se kulturně!

OKNO DO MUZEA: ZIMNÍ 
PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS 2019
Martin Kuča

Jako obvykle je připraven tradič-
ní a oblíbený zimní přednáškový cy-
klus opět s pestrým výběrem témat:

8. 1. 2019 - Naši pradědové z Krum-
lovska v bitvách na Soči a na Piavě 
v letech 1917-1918

PhDr. Jiří Kacetl (Jihomoravské 
muzeum ve Znojmě, p.o.)

Autor popíše polozapomenuté 
boje našich pradědů z Krumlovska, 
kteří v první světové válce naruko-
vali ke znojemskému c. a k. 99. pěší-
mu pluku a k brněnsko-jihlavskému 
c. k. 14. střeleckému pluku, na frontě 
proti Itálii v  bývalém Rakouském 
Přímoří (řeka Soča) a  italském Be-
nátsku (řeka Soča, horský masiv 
Monte Grappa) v letech 1917 a 1918. 
Přednášku obohatí fotodokumen-
tace z  expedice po místech bojišť 
v roce 2018.

22. 1. 2019 - Zmizelé a znovuobje-
vené pravěké hradiště na Leskounu

Mgr. David Parma, Ph.D. (Ústav 
archeologické památkové péče 
Brno, v.v.i.)

Přednášející seznámí hosty 
s  novými archeologickými obje-
vy na jednom z  nejvýznamnějších 
pravěkých hradisek na jihozápadní 
Moravě, jež je z větší části zničeno 
těžbou.

29. 1. 2019 - Pivovary na Znojem-
sku 2

Mgr. Filip Vrána (soukromý ba-
datel, Brno)

Tématem přednášky je histo-
rie pivovarnictví dnešního okresu 
Znojmo. Autor naváže na loňskou 
přednášku a  posluchače seznámí 
s dalšími místy okresu, kde pivova-
ry byly. Součástí prezentace budou 
i aktuální záběry míst, jak vypadají 
dřívější pivovarské budovy.

19. 2. 2018 - Hrad Templštejn
Ing. David Hamza (majitel hradu, 

Vojkovice)
Majitel kdysi významného hradu 

Templštejn představí nejen historii 
a  stavební vývoj sídla, ale i  novin-
ky z  oblasti novodobých vykopá-
vek, nejrůznější aktivity probíhající 
v  současnosti a  v  neposlední řadě 
i ukáže zajímavé historické fotogra-
fi e a vyobrazení hradu.

Srdečně zveme!

Děkujeme
všem sponzorům a našim příznivcům, 

přejeme všem krásné a klidné 
Vánoce, do nového roku hodně 

štěstí , úspěchů a především zdraví.

Váš

SPOT

MIKULÁŠ NA ZÁMKU

V úterý 5. 12. 2018 se konala Mikulášská nadílka v krásných prostorách arkádového nádvoří zámku Moravský 
Krumlov. Program připravil Spolek občanů Polánky ve spolupráci s městem Moravský Krumlov. Všem, kdo se na 
organizaci podíleli, patří velký dík!

Foto: Jiří Salik Sláma


